

Aleg. 149.

Sprawozdanie

komisyi budżetowej w przedmiocie płac urzędników conceptowych
Wydziału krajowego.

Wysoki Sejmie!

Wydział krajowy, na skutek petycyi urzędników conceptowych, przedłożył Wysokiemu Sejmowi wniosek zmierzający do zrównania płac tych urzędników z placami pobieraucmi przez urzędników w służbie rządowej.

Komisya budżetowa, której ten wniosek został przekazany, konstatuje przedewszystkiem, że uchwała Wysokiego Sejmu z roku 1892, dotycząca powiększenia etatu urzędników conceptowych, wcale nie odnosiła się do płac tych urzędników, które pozostały bez zmiany od roku 1874.

Wspomnianą właśnie uchwałą z r. 1892, powiększono wprawdzie znacznie ilość urzędników conceptowych, lecz równocześnie zredukowano liczbę dynrnistów. Ilość posad wyższych pozostała według uchwały z roku 1892. niezmienioną (3 radców, 6 sekretarzy) zatem zmiana etatu w roku 1892. nie powiększyła poborów, połączonych z posadami conceptowemi, ani też nie polepszyła widoków awansu na wyższe posady.

Urzędnicy conceptowi Wydziału, prosząc o zrównanie ich poborów z placą urzędników rządowych, przytaczają na poparcie swej prośby, że skoro wymagana jest w służbie Wydziału taż sama kwalifikacya naukowa, co w służbie rządowej, a nadto widoki awansu są mniejsze, ze względu na małą ilość posad wyższych, to nie jest słusznem, aby urzędnicy krajowi byli w poborach swoich znacznie gorzej uposażeni, aniżeli urzędnicy w służbie rządowej pracujący.

Komisya budżetowa, rozpatrując wniosek Wydziału, przyszła do przekonania, że istotnie różnice między placami w etacie krajowym a placami w etacie rządowym są znaczne, mianowicie przy posadach niższych, a jakkolwiek pod niejednym względem są urzędnicy krajowi korzystniej sytuowani od rządowych, mianowicie co do emerytury, kwinkweniów i t. p., to jednak zdaniem komisyi, korzyści te nie mogą równoważyć różnicy co do plac.

Komisya poinformowała się także co do etatu urzędników conceptowych Magistratu miasta Lwowa, którzy także mają kwalifikacyę naukową, wymaganą od urzędników politycznych, względnie od urzędników conceptowych Wydziału, i przekonała się, że reprezentacya miasta Lwowa jeszcze w roku 1888 zrównała place urzędników conceptowych gminy z placami etatu rządowego.

Obecnie tak przedstawia się porównanie płac urzędników rządowych, względnie urzędników Magistratu lwowskiego, z placami urzędników krajowych :

R z ą d		Magistrat lwowski		Wydział krajowy	
Radca Namiestnictwa	3280	Wiceprezydent Starszy radca	3600 2880	Radca Wydziału kraj.	3280
Starosta	2420	Radca	2320	Sekretarz	2360
Sekretarz Namiestnictwa	1760	Sekretarz	1760	Wicesekretarz	1540
Komisarz	1400	Komisarz	1400	Adjunkt	1200
Konceptista	1140	Konceptista	1140	Konceptista	800
Najniższe adjutum praktykanta	500	Najniższe adjutum	500	Najniższe adjutum	360

Zestawienie to, obejmujące normalne pobory służbowe, t. j. płace stałe z dotkami aktywnymi, wykazują, że w randze najwyższej są pobory urzędników Wydziału zupełnie równe z poborami urzędników rządowych, gdyż radca Wydziału ma placę radcy Namiestnictwa; w drugim stopniu jest jeszcze mała różnica, gdyż pobory sekretarza Wydziału są tylko o 60 zlr. niższe od poborów c. k. starosty; w niższych jednak stopniach są już różnice znaczne.

Mianowicie pobiera wicesekretarz Wydziału o 220 zł. mniej, aniżeli równi mu rangą urzędnicy Namiestnictwa lub Magistratu.

Adjunkt konceptowy w Wydziale pobiera o 200 zł. mniej, aniżeli c. k. komisarz w Namiestnictwie lub komisarz Magistratu, lub wreszcie adjunkt sądowy.

Konceptista pobiera w Wydziale krajowym o 340 zł. mniej, aniżeli w Namiestnictwie lub Magistracie; pobory jego są prawie $\frac{1}{3}$ część niższe od równorzędnych mu urzędników politycznych lub gminnych.

Nawet przy adjutach jest różnica o 140 zł. na niekorzyść urzędników Wydziału.

Komisya budżetowa zażądała od Wydziału krajowego szczegółowych wykazów imiennych, obejmujących wiek, dzień wstąpienia do służby, dzień nominacji przedostatniej i ostatniej urzędników konceptowych, tudzież urzędników oddziału rachunkowego.

Z tych wykazów komisya nabyła przekonanie, że szansa awansu są dla urzędników konceptowych niekorzystne.

W obec małej ilości posad wyższych muszą oni często przez szereg lat pozostawać w niższej randze, dopóki się nie otworzy możność awansu.

Także w porównaniu z urzędnikami rachunkowymi położenie urzędników konceptowych nie może być nazwane pomyslnem.

Urzędnicy rachunkowi bowiem, nie potrzebując wykazywać tej naukowej kwalifikacji, jaka jest wymagana od urzędników konceptowych, wstępują wcześniej do służby i awansują już, zanim ich rówieśnicy rozpoczęli służbę publiczną.

Porównanie rzeczonych wykazów personalnych przekonuje, że między urzędnikami rachunkowymi są tacy, którzy osiągnęli już stopień oficyała z placą 1080 zł. lub nawet adjunkta z placą 1440 zlr. podczas gdy rówieśnicy ich, straciwszy kilka lat na studiach uniwersyteckich, doszli w służbie konceptowej tylko do stopnia konceptisty z placą 800 zł., — a nawet ci, którzy zostali adjunktami, pobierają tylko 1200 zł.

